
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54125

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  26 ottobre 2016, n. 1665
Piano di attività per il secondo periodo di attuazione del programma per i Progetti di Vita Indipendente 
(2016-2018). Approvazione dello schema di Convenzione con i Centri di Domotica sociale.

L’Assessore al Welfare, Arch. Salvatore Negro, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della 
Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti Sociali, come confermata dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

- la legge 5 febbraio 1992, n. 104, “legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate” così come modificata dalla legge 162 del 21 maggio 1998, detta i principi dell’ordinamento 
in materia di diritti, integrazione sociale e assistenza delle persone con disabilità;

- in particolare, l’art. 39, co. 2, della richiamata legge 104/92, prevede che la Regioni possono provvedere, 
sentite le rappresentanze degli enti locali e le principali organizzazioni del privato sociale presenti sul terri-
torio, nei limiti delle proprie disponibilità di bilancio [...], a disciplinare, allo scopo di garantire il diritto alla 
vita indipendente alle persone con disabilità permanente e limitazione grave dell’autonomia personale nel-
lo svolgimento di una o più funzioni essenziali della vita, non superabili mediante ausili tecnici, le modalità 
di realizzazione di programmi di aiuto alla persona, gestiti in forma indiretta, anche mediante piani perso-
nalizzati per i soggetti che ne facciano richiesta, con verifica delle prestazioni erogate e della loro efficacia;

- con la Deliberazione di G.R. n. 899/2009 la Regione Puglia ha preso atto della Convenzione delle Nazioni 
Unite sui diritti delle persone con disabilità del 13 dicembre 2006 e ratificata con la legge statale del 3 marzo 
2009, n. 18;

- in particolare, l’articolo 19 della richiamata Convenzione (“Vita indipendente ed inclusione nella società”) 
prevede che “Gli Stati Parti [...] riconoscono il diritto di tutte le persone con disabilità a vivere nella società, 
con la stessa libertà di scelta delle altre persone, e adottano misure efficaci ed adeguate al fine di facilitare 
il godimento da parte delle persone con disabilità di tale diritto e la loro piena integrazione e partecipazione 
nella società;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, registrato presso la Corte dei Conti, Reg. 14, fg. 
260, adotta il Programma di Azione biennale per la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone 
con disabilità in attuazione della legislazione nazionale e internazionale ai sensi dell’art. 5, co.3, della citata 
legge 3 marzo 2009, n. 18;

- in particolare, la linea di azione n. 3, del richiamato Programma di Azione illustra le proposte in materia di 
“Politiche, servizi e modelli organizzativi per la vita indipendente e l’inclusione nella società”;

- infine, il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 5, co.2, del decreto interministeriale 6 luglio 2010, n. 
167, sul richiamato Programma di Azione biennale, da parte della Conferenza Unificata in data 24 luglio 
2013 (Rep. Atti n. 72) e, in particolare, la raccomandazione ivi contenuta formulata dalla Conferenza delle 
Regioni e Province autonome (13/069/CU11/C8) riportante la richiesta di incrementare il finanziamento 
per le sperimentazioni regionali per le politiche, servizi e modelli organizzativi per la vita indipendente;

- Con Deliberazione di G.R. n.2578/2010 “Qualify-Care — percorsi integrativi e innovativi per la presa in 
carico domiciliare per le persone non autosufficienti”, la Regione Puglia ha avviato negli ultimi anni un per-
corso per finalizzato alla costituzione di un modello regionale di intervento per favorire l’inclusione sociale 
e l’autonomia di persone con disabilità gravi che abbiano le capacità funzionali per intraprendere percorsi 
di studio, di lavoro, di partecipazione alla vita sociale della comunità locale, con riferimento sia al contesto 
domestico che al contesto di vita esterno. Tra le finalità è stata ricompresa anche quella diffondere un ap-
proccio innovativo e integrato agli interventi per l’Ambient Assisted Living e l’autonomia nella vita quotidia-
na degli anziani non autosufficienti;

- con Deliberazione di G.R. n.758/2013 è stata avviata la sperimentazione dei Progetti di Vita indipendente 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654126

(Pro. Vi.), nell’ambito del progetto Qualify-Care di cui alla Deliberazione di G.R. n.2578/2010;
- il Progetto Qualify-Care Puglia mira a sperimentare modalità integrate di intervento per la presa in carico di 

persone in condizione di grave non autosufficienza e precarie condizioni familiari, economiche, abitative, 
con il coinvolgimento dei distretti sociosanitari e dei Comuni interessati per la implementazione di strumen-
ti innovativi e di percorsi integrati di valutazione e di presa in carico con l’obiettivo generale di sostenere 
progetti individualizzati di persone in condizioni di grave non autosufficienza capaci di integrare sostegno 
economico, servizi di cura domiciliari e a ciclo diurno, assistenza alla persona e interventi di promozione 
attiva per l’inclusione sociale;

- In particolare la linea centrale di attività del Progetto Qualify-Care Puglia è quella della attivazione e finan-
ziamento in via sperimentale dei Progetti di Vita Indipendente (PRO.V.I.), per la quale è necessario avvalersi 
della rete regionale dei centri ausilii per le famiglie di persone non autosufficienti, operanti nell’ambito della 
mobilità delle persone non autosufficienti, degli ausilii fisici, delle soluzioni domotiche, delle tecnologie 
informatiche a supporto della vita quotidiana, che nel periodo 2013-2016 sono stati i seguenti:
- Centro Associazione LA NOSTRA FAMIGLIA - IRCCS “E. MEDEA” Polo di Ostuni (BR)
- CERCAT di Cerignola (FG)
- DOMOS — Centro per la Domotica Sociale di Conversano (BA)
- Centro Ausilii Tecnologici Zip.h di Bitonto (BA)
- Centro Associazione e-LSA di Bari

in quanto già operativi alla data del 31 marzo 2013, e che, a loro volta, potranno attivare partenariati mirati 
con realtà associative di volontariato o di promozione sociale che abbiano già attivato centri di connettività 
sociale, al fine di attivare centri territoriali nelle aree provinciali non coperte; i partenariati saranno dichiarati 
preventivamente rispetto alla sottoscrizione delle stesse convenzioni.

CONSIDERATO CHE:
- in data 04.08.2015 sono state approvate le linee guida per la presentazione di progetti sperimentali in 

materia di vita indipendente ed inclusione nella società delle persone con disabilità, adottate con decreto 
direttoriale n. 41/77 del 04.08.2015;

- la Regione Puglia ha presentato la propria candidatura (PROVI Italia 2015) per concorrere alla assegnazione 
dei finanziamenti concessi a valere sul FNA 2015 — Quota Ministeriale ad ottobre 2015 e la contestuale 
richiesta di finanziamento di Euro 800.000,00 cui si aggiungono Euro 200.000,00 di cofinanziamento regio-
nale già assicurato a valere sulle risorse del Fondo Regionale per le Non Autosufficienze di competenza per 
il 2015, come da impegno contabile assunto con A. D. n. 716/2015 su cap. 785000/2015;

- la suddetta proposta progettuale individua come Ambiti territoriali terreno di sperimentazione quelli di 
Putignano, Gioia del Colle, Maglie, Massafra, Conversano, Troia, Galatina, Grottaglie, Martina Franca, San 
Severo, che vanno ad aggiungersi agli Ambiti territoriali di Altamura, Barletta, Casarano, Gagliano del Capo 
e Cerignola che erano già stati individuati per la sperimentazione PROVI Italia 2014 e le cui risorse conflui-
ranno nell’univo avviso pubblico per la selezione dei beneficiari dei progetti di vita indipendente, nel rispet-
to dei vincoli di finalizzazione e dei vincoli territoriali di cui ai progetti approvati.

- la suddetta proposta progettuale individua ai soli fini della sperimentazione quali target di beneficiari i me-
desimi già individuati con l’Avviso Pubblico regionale per il finanziamento dei Progetti di Vita Indipendente 
di cui all’AD. n. 247/2013 (persone con disabilità motoria, in età compresa tra il 16 e i 64 anni e un reddito 
individuale a ogni titolo percepito non superiore a 20.000,00 euro), nonché persone non vedenti e persone 
affette da alcune patologie psichiche che non compromettano del tutto la capacità di autoderminazione 
assolutamente necessaria per l’approccio stesso all’obiettivo della “vita indipendente” (quali ad esempio 
sindrome di down, disturbi dello spettro autistico non gravi, ...);

- la suddetta proposta progettuale prevede che le azioni da realizzare siano relative alla estensione dei PRO.
V.I, anche alla sperimentazione dell’applicazione dei principi della vita indipendente a soluzioni di abitare 
sociale in autonomia o co-housing sociale per il “durante noi” e “dopo di noi”;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54127

RILEVATO CHE:
- le sperimentazioni a valere sul Progetto PROVI Italia 2015 saranno selezionate con la medesima procedu-

ra di selezione che Regione Puglia — Assessorato al Welfare è in procinto di predisporre per l’attuazione 
del Progetto PROVI 2016 a valere su risorse regionali e nazionali;

- per tutti i progetti di vita indipendente che saranno ammessi a finanziamento, risulta necessario e deter-
minante l’apporto dell’affiancamento alle persone e alle famiglie da parte dei Centri di Domotica sociale, 
sia per la costruzione degli obiettivi di vita indipendente sia per le scelte connesse alle tecnologie di 
domotica sociale e di connettività sociale più adatte rispetto alle caratteristiche individuali e del contesto 
domestico;

- l’Assessorato al Welfare, con atto dirigenziale n. 216 del 25/05/2015 avente ad oggetto “Manifestazioni 
di interesse per la candidatura a svolgere la funzione di Centri Ausilii per la Vita Indipendente e la Do-
motica sociale nella rete regionale……”, dopo due anni dall’avvio delle sperimentazioni in materia di Vita 
Indipendente, ha inteso effettuare una ricognizione più ampia di quelle organizzazioni già operanti sul 
territorio regionale che si candidino a svolgere funzioni di Centri Ausilii per la Vita Indipendente e la 
Domotica sociale finalizzati alla promozione dell’inclusione sociale delle persone disabili e degli anziani 
non autosufficienti;

- in esito alla suddetta ricognizione, a seguito di apposita attività istruttoria, sono stati individuati con A.D. 
n. 379 del 25.08.2015, previa approvazione delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio Integra-
zione Sociosanitaria, i seguenti Centri Ausilii già operanti a quella data come luoghi di supporto alla Pro-
gettazione soluzioni tecnologiche per l’Ambient Assisted Living e la promozione della Vita indipendente:

Denominazione
dell’Organizzazione

Codice fiscale Sede Operativa dell’Organizzazione

Associazione e-LSA Onlus 06856390726 Via Ravanas n.127 - Bari

ESCOOP 06478540724 Via R. Canudo n.12 - Mola di Bari

ZIP.h 05735030727 Via St. Lat. Priv. P.zza Ferdinando II di Borbone n. 18 — Bitonto (BA)

Genteco 06582210727 Via Potenza n. 1/A - Conversano (BA)

LA NOSTRA FAMIGLIA 00307430132 Via Don Luigi n.1 Monza — con sede a Ostuni (BR)

ISACpro Società Coop. Soc. 02873440735 Via Occhiate n.6 - Taranto

Tanto premesso, rilevato e considerato, al fine di procedere alla ricostituzione della rete operativa 
regionale dei Centri Ausilii per la Vita Indipendente e la Domotica Sociale, funzionale alla realizzazione del 
nuovo programma regionale 2016-2018 per la Vita Indipendente in Puglia, si propone alla Giunta regionale 
di approvare lo schema di convenzione tra Regione Puglia e Centri ausilii come sopra individuati, così come 
riportato sub Allegato A alla presente proposta di deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale.

La suddetta Convenzione comporta oneri di spesa complessivi pari ad Euro 455.000,00 che trovano 
copertura finanziaria nelle seguenti fonti di finanziamento:
- Euro 150.000,00 a valere sul FNA 2013 come da impegno contabile assunto con A.D. n. 646/2013 (Cap. 

785060);
- Euro 165.000,00 a valere sul FRA 2014 come da impegno contabile assunto con A.D. n. 551/2014 (Cap. 

785000);
- Euro 100.000,00 a valere sul FRA 2015 come da impegno contabile assunto con A.D. n. 716/2015 (Cap. 

785000);
- Euro 40.000,00 a valere sul Fondo per le sperimentazione Vita Indipendente (Cap. 785130) come da impe-

gno contabile assunto con A.D. n. 409/2011 e riaccertato per Euro 30.000,00 con riaccertamento impegno 
n. 8609/2015 e per Euro 10.000,00 con riaccertamento impegno n. 568/2015.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654128

La presente proposta di deliberazione, pertanto, non comporta ulteriori oneri a carico del Bilancio Regionale 
che non fossero già stati assunti con impegni contabili che trovano copertura nelle fonti sopra individuate.

Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. n.118/2011 e alla legge regionale n. 28/2001 e smi
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della Lr. n. 7/1997 art. 4 comma 
4 lett. k).

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta 
l’adozione del presente provvedimento.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare
- Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dai funzionari istruttori e dai dirigenti,
- A voti unanimi espressi nei termini di legge

DELIBERA

- di approvare quanto esposto in premessa che qui di seguito si intende integralmente riportato;

- di individuare nella rete regionale dei Centri Ausilii per la Vita Indipendente e la Domotica Sociale, come 
puntualmente richiamati in narrativa, gli attori che collaborano con la struttura regionale competente 
dell’Assessorato al Welfare per la realizzazione delle attività di supporto all’attuazione dei PRO.V.I.;

- di approvare lo schema di convenzione di cui all’Allegato A al presente provvedimento, per farne parte 
integrante e sostanziale, per la disciplina dei rapporti tra Regione Puglia — Assessorato al Welfare e la rete 
regionale dei Centri Ausilii per la Vita Indipendente e la Domotica Sociale;

- di prendere atto che per la realizzazione delle attività richiamate in narrativa, la spesa prevista, pari com-
plessivamente ad Euro 455.000,00 trova piena copertura nelle risorse già individuate e già oggetto degli 
appositi provvedimenti contabili di impegno con gli atti richiamati in narrativa e che qui si intendono inte-
gralmente riportati;

- di demandare alla dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti Sociali la sotto-
scrizione della suddetta Convenzione, e di demandare inoltre ogni altro adempimento attuativo che discen-
da dal presente provvedimento deliberativo;

- di notificare il presente provvedimento alla Sezione Ragioneria;

- di approvare la istituzione di apposito Tavolo Tecnico per la realizzazione del Progetto PROVI Puglia e PROVI 
Italia, per il periodo 2016-2018, composto dalla dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazio-
ne Reti sociali, o suo delegato, dalla Responsabile del Procedimento per le iniziative connesse al programma 
regionale per la Vita Indipendente, dal rappresentante per la Puglia di ENIL Italia, e da un rappresentante 
per ciascuno dei Centri Ausilii per la Vita Indipendente e la Domotica Sociale, per il monitoraggio di tutte le 
fasi di attuazione del progetto medesimo;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54129

- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654130



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54131



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654132



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54133



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654134



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54135



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654136



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54137


